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　　学校法人　九州総合学院

平成３０年度　　決　算　報　告　書

資 金 収 支 計 算 書

事業活動収支計算書

貸借対照表

資 金 収 支 内 訳 表

事業活動収支内訳表



（単位：円）

収  入  の  部

科                目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金収入 436,710,000 415,494,636 21,215,364

手数料収入 5,780,000 7,846,200 △ 2,066,200

補助金収入 3,135,000 3,495,120 △ 360,120

付随事業・収益事業収入 141,600,000 120,686,718 20,913,282

受取利息・配当金収入 30,500 2,066 28,434

雑収入 7,346,820 5,628,636 1,718,184

借入金等収入 460,000,000 △ 460,000,000

前受金収入 204,290,000 214,906,024 △ 10,616,024

その他の収入 47,300,000 80,790,129 △ 33,490,129

資金収入調整勘定 △ 167,300,000 △ 212,580,000 45,280,000

前年度繰越支払資金 282,244,190 211,528,871

　　　収入の部　合計 961,136,510 1,307,798,400 △ 346,661,890

支　出  の  部

人件費支出 277,708,795 296,795,880 △ 19,087,085

教育研究経費支出 89,067,500 96,301,409 △ 7,233,909

管理経費支出 119,320,000 129,911,403 △ 10,591,403

借入金等利息支出 6,040,000 5,731,532 308,468

借入金等返済支出 69,164,000 440,969,000 △ 371,805,000

施設関係支出 15,000,000 12,756,960 2,243,040

設備関係支出 6,000,000 6,916,520 △ 916,520

その他の支出 82,430,000 104,410,497 △ 21,980,497

資金支出調整勘定 △ 8,000,000 △ 15,460,711 7,460,711

翌年度繰越支払資金 304,406,215 229,465,910 74,940,305

　　　支出の部　合計 961,136,510 1,307,798,400 △ 346,661,890

資　金　収　支　計　算　書

平成３０年　４月    １日から

平成３１年　３月　３１日まで
学校法人 九州総合学院



（単位：円）

科目 予       算 決       算 差       異

学生生徒等納付金 436,710,000 415,494,636 21,215,364

手数料 5,780,000 7,846,200 △ 2,066,200

経常費等補助金 3,135,000 3,495,120 △ 360,120

付随事業収入 107,600,000 97,428,170 10,171,830

雑収入 7,346,820 5,572,521 1,774,299

教育活動収入計 560,571,820 529,836,647 30,735,173

人件費 256,208,795 280,984,968 △ 24,776,173

教育研究経費 102,267,500 114,811,748 △ 12,544,248

管理経費 107,550,000 120,163,655 △ 12,613,655

教育活動支出計 466,026,295 515,960,371 △ 49,934,076

教育活動収支差額 94,545,525 13,876,276 80,669,249

受取利息・配当金 30,500 2,066 28,434

その他の教育活動外収入 34,000,000 23,314,663 10,685,337

教育活動外収入計 34,030,500 23,316,729 10,713,771

借入金等利息 6,040,000 5,731,532 308,468

その他の教育活動外支出 41,620,000 30,705,909 10,914,091

教育活動外支出計 47,660,000 36,437,441 11,222,559

教育活動外収支差額 △ 13,629,500 △ 13,120,712 △ 508,788

80,916,025 755,564 80,160,461

資産売却差額 0

その他の特別収入 0

特別収入計 0 0 0

資産処分差額 17 △ 17

特別支出計 0 17 △ 17

特別収支差額 0 △ 17 17

80,916,025 755,547 80,160,478

466,386,538 289,108,714 177,277,824

547,302,563 289,864,261 257,438,302

（参考）

594,602,320 553,153,376 41,448,944

513,686,295 552,397,829 △ 38,711,534

事 業 活 動 収 支 計 算 書

                         平成30年4月 1日から
                         平成31年3月31日まで

学校法人 九州総合学院
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（単位：円）

資 産 の 部

　科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固  定  資  産 994,010,821 1,001,067,628 △ 7,056,807

　有 形 固 定 資 産 992,413,628 999,545,566 △ 7,131,938

  その他の固定資産 1,597,193 1,522,062 75,131

流  動  資  産 265,562,568 235,898,793 29,663,775

 資 産 の 部 合 計 1,259,573,389 1,236,966,421 22,606,968

負 債 の 部

固 定 負 債 541,036,000 512,033,000 29,003,000

流 動 負 債 285,018,886 292,170,465 △ 7,151,579

負 債 の 部 合 計 826,054,886 804,203,465 21,851,421

純 資 産 の 部

基 本 金 143,654,242 143,654,242 0

繰越収支差額 289,864,261 289,108,714 755,547

純資産の部合計 433,518,503 432,762,956 755,547

負債及び純資産の部合計 1,259,573,389 1,236,966,421 22,606,968

貸　　借　　対　　照　　表

平成３１年　３月　３１日

学校法人　九州総合学院



学校法人 九州総合学院

（単位：円）

収入の部

                 　  　　　　部　門
　科　目

学校法人 九州医学技術専門学校 九州工科自動車専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
総  額

学生生徒等納付金収入 142,365,000 119,547,000 153,582,636 415,494,636

手数料収入 3,065,000 3,521,200 1,260,000 7,846,200

補助金収入 967,536 224,000 2,303,584 3,495,120

付随事業・収益事業収入 20,101,807 27,836,345 72,748,566 120,686,718

受取利息・配当金収入 3 1,770 103 190 2,066

雑収入 2,772,435 1,774,719 1,081,482 5,628,636

借入金等収入 30,000,000 430,000,000 460,000,000

計 3 169,273,548 182,903,367 660,976,458 1,013,153,376

支出の部

人件費支出 70,507,799 81,680,039 144,608,042 296,795,880

教育研究経費支出 39,236,548 23,777,827 33,287,034 96,301,409

管理経費支出 19,249,582 34,641,922 76,019,899 129,911,403

借入金等利息支出 726,157 2,162,721 2,842,654 5,731,532

借入金等返済支出 19,992,000 48,000,000 372,977,000 440,969,000

施設関係支出 9,396,000 473,040 2,887,920 12,756,960

設備関係支出 1,625,400 672,608 4,618,512 6,916,520

計 0 160,733,486 191,408,157 637,241,061 989,382,704

資  金  収  支  内  訳  表
平成３０年　　４月　　１日から

平成３１年　　３月　３１日まで



学校法人 九州総合学院

(単位：円）

学校法人
九州医学技術

専門学校
九州工科自動車

専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
総　　額

学生生徒等納付金 142,365,000 119,547,000 153,582,636 415,494,636

手数料 3,065,000 3,521,200 1,260,000 7,846,200

経常費等補助金 967,536 224,000 2,303,584 3,495,120

付随事業収入 20,101,807 27,836,345 49,490,018 97,428,170

雑収入 2,772,435 1,774,719 1,025,367 5,572,521

教育活動収入計 0 169,271,778 152,903,264 207,661,605 529,836,647

人件費 70,507,799 81,680,039 128,797,130 280,984,968

教育研究経費 41,127,419 32,459,637 41,224,692 114,811,748

管理経費 25,157,636 35,445,588 59,560,431 120,163,655

教育活動支出計 0 136,792,854 149,585,264 229,582,253 515,960,371

教育活動収支差額 0 32,478,924 3,318,000 △ 21,920,648 13,876,276

受取利息・配当金 3 1,770 103 190 2,066

その他の教育活動外収入 23,314,663 23,314,663

教育活動外収入計 3 1,770 103 23,314,853 23,316,729

借入金等利息 726,157 2,162,721 2,842,654 5,731,532

その他の教育活動外支出 30,705,909 30,705,909

教育活動外支出計 0 726,157 2,162,721 33,548,563 36,437,441

教育活動外収支差額 3 △ 724,387 △ 2,162,618 △ 10,233,710 △ 13,120,712

3 31,754,537 1,155,382 △ 32,154,358 755,564

資産売却差額 0

その他の特別収入 0

特別収入計 0 0 0 0 0

資産処分差額 17 17

0

特別支出計 0 17 0 0 17

特別収支差額 0 △ 17 0 0 △ 17

3 31,754,520 1,155,382 △ 32,154,358 755,547

3 31,754,520 1,155,382 △ 32,154,358 755,547

3 169,273,548 152,903,367 230,976,458 553,153,376

0 137,519,028 151,747,985 263,130,816 552,397,829

経常収支差額
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事　業　活　動　収　支　内　訳　表

平成３０年　４月　１日から

平成３１年　３月３１日まで
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅰ　資産総額　 1,259,573,389円

内基本財産 　994,010,821円

   運用財産 　265,562,568円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅱ　負債総額　 　826,054,886円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅲ　正味財産　 　433,518,503円

金　額

 Ⅰ 　資産総額 1,259,573,389

 　１.　基本財産 994,010,821

　　　　土地 23,500.93㎡ 612,616,512

　　　　建物 6,177.39㎡ 326,186,889

　　　　建物附属設備 21,911,821

　　　　構築物 2,049,610

　　　　機械装置 3,206,754

　　　　教育研究用機器備品 12,231,545

　　　　管理用機器備品 2,270,939

　　　　図書 9,597,555

　　　　車両 2,342,003

　　　　電話加入権 320,030

　　　　施設利用権 131,967

　　　　出資金 150,000

　　　　ソフトウエア 882,996

　　　　リサイクル預託金 112,200

　 ２．運用財産 265,562,568

　　　　現金預金 229,465,910

　　　　未収入金 12,760,798

　　　　貯蔵品 14,377,984

　　　　前払金 6,949,954

　　　　立替金 149,488

　　　　仮払金 1,858,434

　 Ⅱ  負債総額 826,054,886

　　１．固定負債 541,036,000

　　　　長期借入金 541,036,000

　　２．流動負債 285,018,886

　　　　短期借入金（返済期間が1年以内の長期借入金） 57,192,000

　　　　未払金 10,535,545

　　　　前受金 214,906,024

　　　　預り金 2,334,360

　　　　仮受金 50,957

 Ⅲ 正味財産（資産総額-負債総額） 433,518,503

学校法人　九州総合学院　財産目録

平成31年3月31日　現在

科　　　　　　　目



 

学校法人九州総合学院 

 

 

                2019.3.31 

2018 年度 学校法人九州総合学院 事業報告 

 

 
1. 2018年度主要活動/事業報告 

(1) 九州医学技術専門学校 

○第 3回研究発表会：2018年 12.22．（土）長崎大学医学部にて実施 

  研究発表演題数 3年生：18演題、2年生：７演題 

  ２．３年生とも徐々に発表内容のレベルが上昇し、良い発表会が開催できた。昨年同様、入学予定者を招待し、入学後のイメー

ジを掴めたかと考える。次回（今年度）からは、高等学校の先生方を招待するかと検討中。 

     ○進研アド「入学前プログラム」の導入、「基礎学力テスト」を行い、その結果をもとに外部講師へ補講をお願い。 

学力の底上げを行った。 

     ○平成 30年度 国家試験、各種検定試験 

         臨床検査技師国家試験 合格率  88.2％（全国平均 75.2％） 

         医療秘書技能検定    合格率  88.2％（全国平均 75.9％） 

         医療事務技能審査検定 合格率  88.2％（全国平均 84.9％） 

     ○募集活動について 

        臨床 受験者数（52→42）、入学者数（44→33）、秘書 受験・入学者（1７→13）共に大幅減少。 

高校訪問他、数字を追うことが全くできていなかった。 医療事務は県全体として希望者の減少が見られた。 

        臨床検査科は、他県は募集に困っている様子なし。臨床検査技師を希望している学生は多いのだが、本校に引き込むことが

できなかった。 

     ○校舎の防水工事を行った。 

 

(2) 九州工科自動車専門学校 

① 学生募集        両科とも定員確保（自動車整備科６２名、国際自動車科３５名） 

② 文科省委託事業   事業報告書作成 

③ 合同企業説明会   参加企業３１社（留学生受入れ企業拡大） 

④ 校内技能競技大会  企業からの来賓３０社 

⑤ 国家技能資格取得  合格率・・・自動車整備科＝９４％、国際自動車科＝１００％ 

⑥ 地域貢献活動     向山校区夏祭り出店 

 

(3) 鹿児島情報ビジネス公務員専門学校 

① OCの効果的運営 

  ・全校生徒が参加する，OC形式での KBCC Special Day(成果等発表会)を開催。“素顔の KBCC”を感じてもらう機会とした。 

  ・高校生の進路決定時期に合わせて開催スケジュールを見直し，7月末までに昨年比 2回増で OCを開催した。 

② 高専連携の積極取組 

・個別相対での高専連絡会を開催し，連携強化に努めた結果，出願増にもつながった。引き続き対象校を増やしていく。 

・定期的な出前授業が今年度も出願に結びついた。今後は長期休みなどを利用した，高校教員向けの出前/出張授業なども，積

極的に実施したい。 

③高校訪問等の効果的な実施 

・OC参加や資料請求など，入学可能性ある学生の担任教員との有効面談に注力。今後更に面談回数を上げていく。 

・学科ごとの Q&A等の持参資料や学校掲示資料の内容を拡充するとともに、在校生の採用試験等の受験動向や資格取得状況

など、細やかな情報還元に努め、一層の関係強化を図る。 

④ 広報戦略の策定と実施 

・期初にWeb戦略を策定し，HPのリニューアルを実施。さらに HPに連動した定期的な SNS発信（インスタグラム・ツイッター・フ 

ェイスブック），リターゲティング広告，メディア広告等，総合的かつ効果的な広報活動の取り組みを実施。また，鹿児島市が運営

する廉価な公共掲示板などの活用も開始した。 

 

 

 

 

３． 2019年期初課題と目標  

（１） 九州医学技術専門学校 

学生募集（定員以上の学生を集める） 

   ・HP改修、高校生に響く HP作り。在校生へのアンケート実施→分析 

   ・高校の先生方との信頼関係の構築。（教務にも協力してもらい高校訪問強化） 

（２） 九州工科自動車専門学校 

学生募集（定員確保）①順調であった今年度入学者へのアンケート取得→分析・対応策検討・実行 ②ガイダンスアンケート・ 

  資料請求→分析→オープンキャンパスへの誘致強化 ③在校生、後輩紹介キャンペーンの実施 ④学内募集委員会開催 

  ⑤県内高校、県内・県外日本語学校への訪問強化 

退学者ゼロ ①授業時間不足学生との個人面談 ②授業料支払い遅れの学生への個人面談と保護者への連絡 

令和元年の文科省委託事業への取り組み 

（３） 鹿児島情報ビジネス公務員専門学校 

① 高等教育無償化への準備対応 

・訪問する高校への情報提供のほか，県窓口への申請に向けた資料整備を進めている。 

 ② 経営基盤の盤石化 

    ・収益体質を意識し，中/長期的視野からの新たなｺｰｽの設置や再構築，また，新規事業の取組可能性なども検討していく。 

   ③ グループ連携の促進 

   ・専門課程留学生の共同入試や広報活動など，グループ各校との連携可能性について検討していく。 

 

4．  報告事項・その他 

（1）九州医学技術専門学校 

 ・今年度、外壁塗装工事を行う。（8月初めから 1カ月半の予定） 

 ・セミナーハウスの件 

（２）九州工科自動車専門学校 

 ①実習場へのリフト２台新設 

 ② ８/５ ８/６ 近隣小学生対象のミニ四駆大会開催 

 ③２０２０年度の授業促進に向け、新たな職員採用活動 

 ④東京モーターショー研修旅行（自動車整備科全員） 

（３）鹿児島情報ビジネス公務員専門学校 

① 多様性(ダイバーシティ)への対応 

・今春，両下肢に障害ある新入生を県立養護学校から受け入れ。多目的トイレの設置など，多様性を睨んだ取り組みを実施。 

② 認知度向上に向けた取り組み 

・昨年 11月，南九州最大の祭りの一つである“おはら祭”に留学生を含む学生全員および全教職員で参加。今年度以降も継続

して参加し，当地における本校知名度向上および地域振興に寄与したい。 
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